33. Qui conversus, **et** videns discipulos suos, comminatus est Petro, dicens: Vade retro me satana, quoniam non sapis quae Dei sunt, sed quae sunt hominum.

34. Et convocata turba cum discipulis suis, dixit eis: Si quis vult me sequi, deneget semet ipsum: et tollat crucem suam, et sequatur me.

35. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdiderit animam suam propter me, et Evangelium, salvam faciet eam.

36. Quid enim proderit homini, si lucretur mundum totum: **et** detrimentum animae sue faciat?

37. Aut quid dabit homo commutationis pro anima sua?

38. Qui enim me confusus fuerit, et verba mea in generatione ista adultera et peccatrice: et filius hominis confundetur eum, cum venerit in gloria patris sui cum angelis sanctis.

39. Et dicebat illis: Amen dico vobis, quia sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem donec videant regnum Dei veniens in virtute.

(Jesu Christi Evangelium secundum Marcum, caput VIII, 1-39.)

LESSON XVII

UNIT ONE

Ecce Agnus Dei; ecce qui tollit peccáta mundi.

Behold the Lamb of God; behold Him who taketh away the sins of the world.

Vocabulary

aedificáre, to build

aperíre (apérui, apértus), to open

aspérgere (aspérsi, aspérsum), to sprinkle

cánere (cécini, cantus), to sing

cógere (coégi, coáctus), to lead or bring together, to assemble

effulgére (effúlsi), to shine

sentíre (sensi, sensus), to feel

deínde (adv.), then

ita (adv.), so, even

quasi (adv.), as if, like

tantum (adv.), but, only

argentum, -i, n., silver

cinis, cíneris, m., ashes

epíscopus, -i, m., bishop

epístola, -ae, f., epistle, letter

lingua, -ae, f., tongue

sinus, sinus, m., breast, bosom

semen, séminis, n., seed, descendant

leo, leónis, m., lion

milítia, -ae, f., army

exércitus, exércitus, m., army, host

ovis, ovis (gen. pl., ovium), f., sheep

amárus, -a, -um, bitter

benígnus, -a, -um, favorable

certus, -a, -um, certain

céterus, -a, -um, the other

praetéritus, -a, -um, past

41. Indirect discourse. An indirect quotation occurring after a verb meaning *to say*, *to think*, etc., *to know* is expressed by an infinitive with the subject in the accusative case. All subordinate clauses occurring in an indirect quotation are put in the subjunctive.

They say that their sons are coming.

Dicunt filios suos venire (pres. inf.).

They say that their sons have come.

Dicunt filios suos venisse (perf. inf.).

They say that their sons will come.

Dicunt filios suos ventúros esse (fut. inf.).

They said that their sons were coming.